
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 486 • Barra do Piraí, 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50

DECRETO Nº 100 DE 01 DE SETEMBRO DE 
2011

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 1.940 de 27 
de agosto de 2011.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de 
R$649.800,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E 
NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS), para atender 
as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios na 
forma do detalhamento disposto nos anexos I.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 102 DE 02 DE SETEMBRO DE 
2011.

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 
FINAL DO RESULTADO DO CONCURSO 
PUBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 01/2011.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - É homologado, nos termos do 
subitem 9.2 do Edital nº 01/2011, o resultado final do 
Concurso Público de que trata o respectivo Edital 
para os cargos de nível superior, médio e médio 
especializado, constantes das listas finais dos 
resultados do certame – Classificação Geral dos 
Candidatos, dos autos do Processo Administrativo 
nº 5895/2011, partes integrantes deste Decreto.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smrh/jac/smg/ebmp.

G O V E R N O



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

02

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

03



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

04



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

06



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

07



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

08



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

09



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

10



DECRETO Nº 103 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 
FINAL DO RESULTADO DO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
01/2011.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - É homologado, nos termos do 
subitem 9.2 do Edital nº 01/2011, o resultado final do 
Processo Seletivo Público de que trata o respectivo 
Edital para os cargos de Ensino Fundamental, 
constantes das listas finais dos resultados do 
certame – Classificação Geral dos Candidatos, dos 
autos dos Processos Administrativos nº s 1290 e 
6828/2011, partes integrantes deste Decreto.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smrh/jac/smg/ebmp.

LEI MUNICIPAL Nº 1941 DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

EMENTA: “DENOMINA DE JORNALISTA 
GILSON BAUMGRATZ O LOGRADOURO 
PÚBLICO QUE MENCIONA”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Prefeito do Município 
sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - Denominar-se-á de Jornalista Gilson 
Baumgratz a Casa de Cultura que será implantada e 
construída no município de Barra do Piraí.

Art. 2 º - Esta lei entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE

Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 016/2011
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves     

LEI MUNICIPAL N º 1942 DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Ementa: “Institui no Distrito de Ipiabas, no 
Município de Barra do Piraí o Dia da Colônia 
Japonesa.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro no uso de suas 
atribuições legais aprova e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Fica instituída no distrito de Ipiabas, 
Município de Barra do Piraí a Semana da Colônia 
Japonesa, a ser comemorada anualmente a partir 
do dia dezoito do mês de junho de cada ano. 

Art. 2º - A Semana da Colônia Japonesa 
passa a fazer parte do calendário escolar e das 
atividades culturais e turísticas do Distrito de 
Ipiabas, Município de Barra do Piraí.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de 
sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 156/2011
Autor: Joel de Freitas Tinoco

LEI MUNICIPAL N º 1943 DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Ementa :  “D isc ip l i na  o  deve r  de  
transparência por parte de entidades privadas de 
utilidade pública ou não que recebam recursos 
públicos a título de subvenções e auxílios ou 
parcerias com a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro no uso de suas 
atribuições legais aprova e o Prefeito do Município  
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam as instituições privadas de 
utilidade pública ou não, com ou sem fins lucrativos, 
tais como Organizações não Governamentais 
(ONG), Organização Social com Interesse Público 
(OSCIP), Fundações e Associações sob qualquer 
título, Entidades Religiosas, que recebam recursos 
públicos a título de subvenções, projetos, atividades 
e auxílios ou parcerias com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, obrigadas a 
publicar, bimestralmente, em página eletrônica 
própria (Home Page) na rede mundial de 
c o m p u t a d o r e s  o s  d e m o n s t r a t i v o s  d a s  
transparências realizadas pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ com a respectiva 
prestação de contas especificando as pessoas 
jurídicas ou físicas com o respectivo CNPJ e CPF 
das despesas realizadas para cada parcela 
financeira de recursos liberados pela Prefeitura 
Municipal.

Parágrafo Único A página eletrônica (Home 
Page) será mantida pela instituição beneficiada, 
sem qualquer ÔNUS PARA O Poder Público.

Art. 2º - As instituições mencionadas no 
caput do artigo 1º terão o prazo de 60 (sessenta) 
dias para se adequarem as exigências da presente 
Lei.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 159/2011
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves
Co-autor: Mário Reis Esteves

PORTARIA Nº 439/2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 01/09/2011, ANA 
CRISTINA OCTAVIANO JANUÁRIO, matrícula 
6179, da função de Coordenador de Turno da 
Creche Municipal Helena Figner, nomeada através 
da Portaria nº 487/2010.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 545/2011 - SME

smg/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

11



PORTARIA Nº 440/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Decreto nº 111 de 26/10/2010, 
ROSA SHIRLEY DE MENEZES BRAGA, para o 
Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código DAS-
101, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 
01/09/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 150/GSF/2011
smg/ebmp

PORTARIA Nº 441/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997, 
com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 
2009, e com a Lei Municipal nº 1905, de 06 de julho 
de 2011.

RESOLVE:

Admitir, a partir de 01/09/2011, o servidor 
PEDRO PAULO DE ALMEIDA SIMÕES, para o 
cargo de Servente de Obras, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme Edital 
RH-01/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE AGOSTO DE 

2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo. nº 120/2011 – SMRH

smg/ebmp

PORTARIA Nº 442/2011 

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 23/08/2011, 
o servidor EDMUNDO AMORIM PEREIRA JÚNIOR, 
Médico Clínico Geral, matrícula 3586,  na forma do 
artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº 12.957/11

                     
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 443/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e 
com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 
2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 05/09/2011, o servidor 
PAULO RICARDO LESSA CANEDO, para o cargo 
de Analista em Tecnologia da Informação, aprovado 
e classificado em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 121/2011 – SMRH
Smg/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

16



A D M I N I S T R A Ç Ã O

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE 
UM LADO, O BANCO DO BRASIL S.A. E, DE 
OUTRO, O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

Pelo presente instrumento BANCO DO 
BRASIL S.A., sociedade de economia mista, com 
sede em Brasília (DF), inscrito no CNPJ sob o n° 
00.000.000/0001-91, neste ato representado pelo 
Sr. CARLOS ROBERTO BAIA,  brasileiro, casado, 
portador da CI                  nº 074114430 (IFP/RJ), 
inscrito no CPF sob o nº 895.062.277-72, Gerente 
da Agência Barra do Piraí, doravante denominado, 
simplesmente, COMODANTE, e o MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ, com sede na Travessa 
Assumpção, nº 69, Centro, nesta cidade, inscrito no 
CNPJ sob o n.º. 28.576.080/0001-47, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. JOSÉ LUIS 
ANCHITE, brasileiro, casado, CI n° 107218919 
(IFP/RJ), inscrito no CPF n° 208.293.537-04, 
do ravan te  denominado ,  s imp lesmen te ,  
COMODATÁRIO, resolvem celebrar este contrato 
de comodato, mediante as cláusulas e condições a 
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO – O 
presente tem por finalidade renovar o Termo de 
Comodato pelo prazo de 12 (doze) meses iniciando-
se em 06/08/2011 com término em 05/08/2012.

CLÁUSULA SEGUNDA – LEGALIDADE E 
JUSTIFICATIVA - O pedido de renovação ancora-se 
na justificativa apresentada pela Secretaria 
Municipal de Administração nos autos do processo 
n° 9570/2010,  previsto na Cláusula Segunda do 
Contrato Principal.

C L Á U S U L A  T E R C E I R A  –  D A  
PUBLICIDADE - O presente instrumento será 
publicado, pelo COMODATÁRIO e em forma de 
extrato nas condições previstas do § Único do Art. 61 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

C L Á U S U L A  Q U A R T A  –  D A S  
DISPOSIÇÕES GERAIS - Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas do contrato principal, 
estabelecendo-se que eventuais dúvidas, serão 
dirimidas em primeira fase por tentativa de 
entendimento entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO - As partes 
elegem o foro de Barra do Piraí como competente 
para dirimir as questões porventura suscitadas no 
decorrer do presente Termo.

E, por estarem justos e contratados, firmam 
os sujeitos da relação jurídica o presente 
instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo arroladas.

Barra do Piraí, 02 de agosto de 2011.

BANCO DO BRASIL S.A.
Comodante

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ
Comodatário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 022/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  12485/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 121.105,34

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
10/10/2011, às 10h, CONCORRÊNCIA PÚBLICA do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de 
empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
REFORMA DA PRAÇA CARLOS HELENO – 
BAIRRO ARTHUR CATALDI (COIMBRA) – BARRA 
DO PIRAÍ - RJ.  Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-
1102 – Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais estarão 
disponíveis mediante a entrega de 2 CDS. 
Comissão Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 020/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  12563/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 51.726,44

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
23/09/2011, às 10h, TOMADA DE PREÇO do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de 
empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE ÁGUA POTÁVEL NA 
RUA MORAES BARBOSA – BAIRRO CENTRO – 
BARRA DO PIRAÍ - RJ.  Maiores informações 
poderão ser obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Travessa Assumpção nº. 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 
/ 2443-1102 – Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 
18h de segunda a sexta feira, onde os editais 
estarão disponíveis mediante a entrega de 1 (UM) 
CD. Comissão Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8448/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 
20/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade  de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA A SEREM 
UTILIZADAS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA NELSON CARNEIRO para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Água e 
Esgoto.Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva 
Santos Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10696/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
19/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade  de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO EM 
BOMBONAS DE 50 LITROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIAPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº026/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10982/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que o Pregão Presencial 
026/2011 marcado para o dia 10/09/2011 as 14 
horas foi adiado para o dia 12/09/2011 as 14hs. 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva 
Santos Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº029/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11230/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

17



21/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade  de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES.Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Cristiane da Silva Santos Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº030/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12568/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
22/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade  de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE TUBOS DE ESGOTO.Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Cristiane da Silva Santos Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031 /2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11627/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 23/09 
/2011 às 14:00 horas,licitação sob a modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES E IMPRESSORAS.Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Cristiane da Silva Santos Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

ERRATA

CONTRATO Nº. 082/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10208/2011
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ
CONTRATADA: UNI TERRA TERRAPLENAGEM 
LTDA ME
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 081/2011
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
EQUIPAMENTO DE RETROESCAVADEIRA PARA 
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES DE 
ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA EM DIVERSOS LOCAIS DO 

MUNICÍPIO.
VALOR GLOBAL: R$77.850,00 (SETENTA E SETE 
MIL OITOCENTOS E CINQÜENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.

NO CONTRATO ACIMA ONDE SE LÊ: 

CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS - As despesas 
decorrentes deste contrato correrão à conta da 
d o t a ç ã o  n ° 2 0 . 1 2 . 0 4 . 4 5 1 . 0 0 11 . 2 . 0 3 4 ,  
3.3.90.39.99.99.00.00.0000, empenho n° 
2366/2011 no valor de R$77.850,00 (setenta e sete 
mil oitocentos e cinqüenta reais).

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS -  As despesas 
decorrentes deste contrato,  relativas ao ano de 
2011 ,   co r re rão  à  con ta  da  do tação  
n ° 2 0 . 1 2 . 0 4 . 4 5 1 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 4 ,  
3.3.90.39.99.99.00.00.0000, empenho                n° 
2366/2011 no valor de R$25.950,00 (vinte e cinco 
mil novecentos e cinqüenta reais), sendo as demais 
empenhadas posteriormente.

            
Barra do Piraí, 30 de agosto de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL
       
INSTRUMENTO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N°038/2011 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°141149/2010, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO 
LTDA.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR 
FINALIDADE  SUPLEMENTAÇÃO DO VALOR 
INICIALMENTE  CONTRATADO.
VALOR – R$195.258,41 (CENTO E NOVENTA E 
CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).
RECURSOS –20 .13 .15 .451 .0011 .1 .006 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO N° 11283/2011 NA 
FORMA PREVISTA NO ARTIGO  65, 1° DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 25/08/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº186/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
19/09/2011 às 10:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COLCHONETE. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Cristiane da 
Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº116 /2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10919/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
19/09/2011 às 11:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de  PREGÃO 
ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA PARA ATENDER AS ESCOLAS 
MUNICIPAIS.Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Aline Carvalho 
de Lacerda Magalhães. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº117 /2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12400/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
20/09/2011 às 11:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de  PREGÃO 
ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO 
DE LIVROS PARADIDÁTICOS PARA ATENDER AS 
SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS E 
JARDINS DE INFANCIA E CRECHES. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Aline Carvalho de Lacerda Magalhães. 
Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº118/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11700/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

18



Municipal torna público que fará realizar no dia 
20/09/2011 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de  PREGÃO 
ELETRONICO PARA SERVIÇO DE MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO E TELA 
GALVANIZADA NO MURO DA ESCOLA JOÃO DE 
DEUS. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhães. Portaria nº 001/134/2011.

CONTROLADORIA

PUBLICAÇÃO: 

Em atendimento ao inciso V do artigo 24 da 
Deliberação 200/96 do Tribunal de Contas do 
Estado, ficam aprovadas as contas referentes ao 
auxílio concedido a LIGA DAS AGREMIAÇÕES DE 
SAMBA DE BARRA DO PIRAÍ - LASA, no exercício 
2010, através do Processo Administrativo no 
58/2010.

Em atendimento ao inciso V do artigo 24 da 
Deliberação 200/96 do Tribunal de Contas do 
Estado, ficam aprovadas as contas referentes ao 
auxílio concedido a ASSOCIAÇÃO RURAL SUL 
FLUMINENSE, no exercício 2010, através dos 
Processos Administrativos no 5.447/2010 e 
13.128/2010.

Barra do Piraí, 02 de setembro de 2011.

INSTRUMENTO DE COMPROMISSO E 
PARCERIA QUE AJUSTAM O MUNICÍPIO DE 

BARRA DO PIRAÍ, CASA DE CARIDADE SANTA 
RITA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento e na melhor forma de 
direito, os Parceiros abaixo designados, objetivando 
dar continuidade aos compromissos que se referem 
a Assunção do Polo de Emergência e ainda, a 
manutenção da Unidade de Terapia Intensiva, 
ajustam e se comprometem a uma parceria que se 
regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa 
jurídica de Direito Público Interno, com sede na 
Travessa Assumpção, nº 69, Centro, nesta cidade, 
inscrito no CNPJ sob o nº28.576.080/0001-47, 
representado pelo Prefeito Municipal José Luiz 
Anchite;

CASA DE CARIDADE SANTA RITA, entidade 
filantrópica, com sede nesta cidade, na Rua Franklin 
de Moraes, 67, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.572311/0001-44, fundada em 05 de novembro de 
1899, registrada no Cartório de Títulos e 
Documentos, no livro A-1, às fls. 2, sob o nº 03, 
representada nos moldes de seus Estatutos;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, organismo 
municipal de saúde, com gestão própria, 
representado pelo Secretário Municipal de Saúde 
Dr. José Adélio Vieira Teixeira, nos moldes da 
Portaria de nomeação;

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de 
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
01.606.604/0001-49, neste ato representado por 
seu gestor Dr. José Adélio Vieira Teixeira; 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de Barra do 
Piraí, criado pela Lei Municipal nº 772, de 29 de 
outubro de 2003, representado por seu Presidente, 
na forma de seus Estatutos;

CLÁUSULA PRIMEIRA: MUNICÍPIO e os 
PARCEIROS formataram em 01 de abril de 2007 a 
assunção do Polo de Emergência junto a Casa de 
Caridade Santa Rita, pelas condições e cláusulas 
elencadas no respectivo instrumento, estando o 
mesmo revigorado legalmente até a presente data;

CLÁUSULA SEGUNDA: A assunção do Polo de 
Emergência deu-se em consonância com o Acordo 
J u d i c i a l  h o m o l o g a d o  n o  p r o c e s s o  n º  
2003.006.000640-2 da Segunda Vara Cível da 
Comarca de Barra do Piraí, assinado pela Juíza de 
Direito Raquel de Andrade Teixeira, em 27 de 
fevereiro de 2007.

CLÁUSULA TERCEIRA: Que aproximadamente 15 
(quinze) meses em mais uma parceria, com 
autorização legislativa, foi revigorado a Unidade de 
Terapia Intensiva, nas dependências da Casa de 
Caridade Santa Rita, com capacidade inicial para 07 
(sete) leitos, em pleno funcionamento.

CLÁUSULA QUARTA: Com a assunção do Polo de 
Emergência, o Município e o Fundo Municipal de 
Saúde obrigaram-se a partir daquela data, ou seja, 
abril de 2007, ao pagamento dos serviços de 
telefonia, luz, oxigênio e remédios, não incluindo 
sob qualquer hipótese despesas anteriores a data 
da efetiva assunção.

CLÁUSULA QUINTA: Que desde o exercício de 
2002 a Casa de Caridade Santa Rita não vem 
honrando o pagamento de oxigênio junto a empresa 
White Martins, gerando várias ações na justiça local 
de ambas as partes, estando hoje o débito em mais 
de R$1.000.000,00 (hum milhão de reais) sem 
qualquer acréscimo de juros moratórios, multas, 
correção monetária e honorários, o que poderá girar 
em torno de aproximadamente R$3.000.000,00 
(três milhões de reais).

CLÁUSULA SEXTA: Que após muitas reuniões a 
credora White Martins acordou, por mera 
liberalidade o pagamento daquela importância, no 
valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais) para 

quitação total da dívida, sendo R$100.000,00 (cem 
mil reais) no ato mediante depósito na conta da 
credora nº 409.045-4, junto ao Banco do Brasil 
Agência 3309-x, e o saldo em 17 parcelas mensais e 
sucessivas de R$35.294,12 (trinta e cinco mil 
duzentos e noventa e quatro reais e doze centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA: Que para demonstração da 
quitação total da dívida a Casa de Caridade Santa 
Rita, já promoveu depósito de R$100.000,00 (cem 
mil reais) na conta especificada da credora, dando 
assim o sinal e princípio de pagamento da avença.

CLÁUSULA OITAVA: Cumprindo instrumento de 
parceria entre Município, Casa de Caridade e Fundo 
Municipal de Saúde, ainda com participação da 
Secretaria Municipal de Saúde e Conselho 
Municipal de Saúde, o Parágrafo Sétimo da 
Cláusula Primeira daquele Instrumento coloca o 
Mun i c íp i o  a  pa r t i r  daque la  da ta  com 
responsabilidade de arcar dentre outras com parte 
dos valores do oxigênio para suprimento do Polo e 
Unidade de Terapia Intensiva, agora revigorado.

CLÁUSULA NONA: Diante do ajustamento e da 
pactuação conseguida pela Casa de Caridade 
Santa Rita e White Martins, o Município e o Fundo 
Municipal de Saúde assumem a responsabilidade 
do pagamento mensal de R$17.647,06 (dezessete 
mil seiscentos e quarenta e sete reais e seis 
centavos), durante 17 (dezessete) meses, a contar 
de julho de 2011, referentes a 50% da parcela 
mensal ajustada com a credora.

CLÁUSULA DÉCIMA: Que a importância de 
R$17.647,06, será repassada mensalmente a Casa 
de Caridade Santa Rita, através do Fundo Municipal 
de Saúde, empenhada em dotação própria e com 
comprovação mensal do pagamento da parcela 
para disponibilização da próxima até quitação total, 
tudo auditado e fiscalizado pela Controladoria Geral 
da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Que a presente 
participação no pagamento do acordo não coloca o 
Município, Secretaria Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Saúde em qualquer confissão de 
dívida ou obrigação legal junto a credora White 
Martins, representando apenas o cumprimento da 
Cláusula Primeira, Parágrafo Sétimo do Instrumento 
de Assunção e ainda, mera liberalidade e parceria 
com a Instituição devedora.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Que as faturas 
atuais deverão ser pagas pela Casa de Caridade 
Santa Rita e Fundo Municipal de Saúde, na 
proporção de 50% para cada, criando assim um 
critério justo e imparcial, uma vez que, por ora, não 
se consegue obter tecnicamente uma aferição para 
dividir o gasto do Polo e UTI em repartição com a 
Casa de Caridade Santa Rita em um todo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Que o Fundo 
Municipal de Saúde com a assinatura do presente 
instrumento deverá deflagrar de forma incontinente 

C O N T R O L A D O R I A

P R O C U R A D O R I A

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

19



o procedimento licitatório objetivando a contratação 
do oxigênio para as Unidades do Polo e da UTI, de 
forma separada do Complexo Hospitalar, o que 
ocorrendo cessará automaticamente o pagamento 
dos 50% da fatura anteriormente elencada, ficando 
as faturas para pagamento isolada e de per si, 
inclusive com identificação patenteada dos CNPJ's 
para empenhamento e liquidação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Que a licitação para 
o fornecimento do oxigênio deverá concluir-se em 
prazo nunca superior a 120 (cento e vinte) dias, 
objetivando a cessação do pagamento dos 50% 
elencados anteriormente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: O presente 
instrumento já se encontra autorizado pelo 
Legislativo através de Leis específicas, o que torna 
desnecessário novo referendo, bem como do 
Conselho Municipal de Saúde.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: O presente 
compromisso enquadra-se como instrumento 
complementar das demais parcerias, ficando 
fazendo parte daquelas para todos os fins e efeitos 
legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Fica eleito o foro da 
Comarca de Barra do Piraí para dirimir eventuais 
dúvidas oriundas do presente com a renúncia 
expressa de qualquer outro por mais privilegiado 
que seja.

E por se encontrarem as partes assim justas e 
compromissadas, mandaram elaborar o presente 
instrumento, as quais são assinadas pelas partes e 
por duas testemunhas.

Barra do Piraí, 25 de julho de 2011.

S A Ú D E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 486 • 06 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

20


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

